Договор об образовании,
регулирующий отношения родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и
Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – интернат №36 (VIII вида) города Белово.

№____от «__»___________20__г.
         Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – интернат №36 (VIII вида) города Белово.
 Лицензия - регистрационный №12689 серия А № 0002455, выданная  Государственной службой по надзору и контролю в сфере образования Кемеровской области  на срок с «24» мая  2012 г., бессрочно, именуемое в дальнейшем - Учреждение, в лице  директора  Хроминой Тамары Ивановны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
___________________________________________________________________________________________
(ФИО (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося ( в дальнейшем -  Родители)
с другой стороны, заключили в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании в РФ» настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Настоящим Договором стороны определяют взаимные права  и обязанности по обеспечению реализации обучающимся права на обучение.
1.2.  Предметом договора является организация обучения учащегося в 1-9 классах по основной адаптированной общеобразовательной программе начального общего, основного общего образования, обеспечение воспитанникам условий для обучения, воспитания, проживания, социальной адаптации.
Срок освоения программы 9 лет. Начальное общее 4 года, основное общее 5 лет.
1.3. При организации обучения стороны руководствуются:  Конституцией РФ, Конвенцией о правах ребенка, Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» № 273 – ФЗ от 29.12.2012 г.,  Уставом Учреждения и иными нормативно – правовыми документами, регламентирующими осуществление образовательной деятельности.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
Учреждение и родители (законные представители) в целях создания необходимых условий для обучения и разностороннего развития личности учащегося и творческой деятельности учителя, признавая необходимость сотрудничества, согласия и взаимного уважения обязуются:
- сотрудничать, соблюдая действующее законодательство РФ, Устав, локальные акты Учреждения и настоящий договор.

3. УЧРЕЖДЕНИЕ ОБЯЗАНО:
- осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе:
- обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся;
- создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательного Учреждения;
- соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников образовательного Учреждения;

3.2. РОДИТЕЛИ (ЗАКОННЫЕ ПРЕДСТАВИТЕЛИ) НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
 ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБЯЗАНЫ:
- уважать честь и достоинство обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность;
- обеспечить получение детьми общего образования;
- соблюдать правила внутреннего распорядка Учреждения, осуществляющего образовательную деятельность правила проживания обучающихся, воспитанников в интернатах, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, воспитанников, порядок регламентации образовательных отношений между Учреждением и учащимися и (или) их родителями (законными представителями) и оформления  возникновения, приостановления и прекращения этих отношений;
- за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных ФЗ «Об образовании в РФ» № 273- ФЗ от 29.12.2012 и иными федеральными законами, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ.

4. ПРАВА СТОРОН
4.1. Учреждение  имеет право:

-  требовать от обучающегося и родителей  (законных представителей) соблюдать условия настоящего договора;
- вести консультационную, просветительскую деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иную не противоречащую целям создания образовательного Учреждения, в том числе осуществлять организацию отдыха и оздоровления в каникулярное время;
- привлекать обучающихся без согласия обучающихся и их родителей (законных представителей) к труду  только в соответствии с реализуемой образовательной программой.
Обучающиеся в течение учебного года с письменного согласия родителей (законных представителей) могут привлекаться к труду по самообслуживанию; к дежурству по школе (в классе); к оказанию шефской помощи ветеранам войны и труда, пенсионерам;  уборке территории вокруг  учреждения и закрепленной за Учреждением территории поселка.

4.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют право:

-выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии) формы получения образования и формы обучения, организации, осуществляющие образовательную деятельности, язык, языки образования, факультативные и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную деятельность;
- дать ребенку дошкольное, начальное общее, основное общее, среднее общее образование в семье. Ребенок, получающий образование в семье, по решению его родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в образовательном Учреждении;
- знакомиться с уставом организации, осуществляющей образовательную деятельность, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с  учебно-програмной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности;
- знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей;
- защищать права и законные интересы обучающихся;
-  получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований обучающихся;
-  принимать участие в управлении организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в форме, определяемой уставом этой организации;
- присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей.

5. УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Договор вступает в силу с момента подписания.
5.2. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из Учреждения, осуществляющего образовательную деятельность:
- в связи с получением образования (завершением обучения)
5.4. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
-по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другое Учреждение, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Учреждения, осуществляющей образовательную деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления,  как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
-  по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.
5.5.Основанием для прекращения образовательных отношений является распорядительный акт Учреждения, осуществляющей образовательную деятельность, об отчислении обучающегося из этого Учреждения. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из Учреждения, осуществляющей образовательную деятельность.
5.6. При досрочном прекращении образовательных отношений Учреждение, в трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из этого Учреждения, справку об обучении или о переводе лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из Учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, выдается справка об обучении  или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Учреждением, осуществляющему образовательную деятельность.

5.7.Дополнительная информация для родителей:
 В соответствии с учебным планом ОУ в Учреждении не изучаются следующие предметы: иностранный язык, черчение, физика.
5.8.Договор составлен в двух экземплярах:
один экземпляр хранится в Учреждении в личном деле обучающегося, другой – у Родителей (законных представителей)
Оба экземпляра имеют одинаковую (равную) юридическую силу.

6. Стороны, подписавшие договор:

Учреждение:                                                                                         Родители (законные представители):
Директор школы                                                                                    ____________________________________
______________Т.И. Хромина                                                                              (подпись, ФИО родителя)